לעומתם תוארו הנאשמים באור חיובי: על דרומי נאמר שהוא "מלח הארץ" ועל בוחבוט נאמר כי אף אביו ואחיו של המנוח ציינו את אופיה האצילי לנוכח מעשי האלימות כלפיה. בית

* מרצה בבית הספר למשפטים במכללה האקדמית ספיר

** מרצה בכיר למשפט פלילי בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה

¹ ת"פ 94/29 (מחוזי נצי' מדינת ישראל נ' בוחבוט, פ"מ התשנ"ה (1) 272 (1994) (להלן: פרשת בוחבוט); ע"פ 94/6353 בוחבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(3) 647 (1995) (להלן: ערעור בוחבוט); ת"פ 1010/07 (מחוזי ב"ש) מדינת ישראל נ' דרומי (פורסם בנבו, 15.7.2009) (להלן: פרשת דרומי).

המשפט ציין לקולא גם את עובדת היות הנאשמים קרבנות לאירועים אלימים חוזרים,² לצד אוזלת ידן של החברה והמשטרה במניעתם של אירועי האלימות הנשנים הללו.³

על רכושו ועל חיינו מפני אותם גוזלים בוזזים המנצלים את העובדה כי חוותו מרוחקת מישוים עירוני וכך מאפשרת להם כר חופשי לפעולת הביזה וההרס ללא כל חשש מכוחות אכיפת החוק המאחרים להגיע ולהושיט עזרה" (ראו פרשת **דרומי**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 19-21 לפסק הדין).

⁴ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 41) (אחריות מופחתת), התשנ"ה-1995, ה"ח 2403 (להלן: הצעת חוק מס' 41); הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 99) (הגנה עצמית), התשס"ח-2008, ה"ח 208 (להלן: הצעת חוק מס' 99); חוק העונשין (תיקון מס' 44) (עונש מופחת), התשנ"ה-1995, ס"ח 1537 (להלן: תיקון מס' 44); חוק העונשין (תיקון מס' 98), התשס"ח-2008, ס"ח 2161 (להלן: תיקון מס' 98).

⁵ בעקבות ערעור שהוגש לבית המשפט העליון, הופחת גזר הדין לשלוש שנות מאסר בפועל (כנגד דעתו החולקת של השופט קדמי שהציע להשאיר את העונש, של שבע שנות מאסר, על כנו).

⁸ לשון הסעיף: "לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי כדי להדוף תקיפה שלא כדין שנסקפה ממנה סכנה מוחשית של פגיעה בחייו, בחירותו, בגופו או ברכושו, שלו או של זולתו; ואולם, אין אדם פועל תוך הגנה עצמית מקום שהביא בהתנהגותו הפסולה לתקיפה תוך שהוא צופה מראש את אפשרות התפתחות הדברים".

⁹ חוק העונשין (תיקון מס' 37), התשנ"ב-1992, ס"ח 142 (להלן: תיקון מס' 37). הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 37) התשנ"א – 1991, ה"ח 232. החוק הוצע בשנת 1991 על ידי קבוצת חברי כנסת ממפלגות הימין כשברקע אירועי האינתיפאדה, והתיקון אושר בשנת 1992.

¹⁰ לעניין זה טען חבר הכנסת לין: "הפעלת זכות ההגנה העצמית היא ערך חברתי עליון, ואי אפשר לצאת מההנחה שאדם נושא באחריות ואפשר לפטור אותו מן האחריות.

לכן הנוסח המקורי: "פגיעה בגופו, בכבודו או ברכושו, או בגופם של אחרים שהגנתם עליו", הוחלף ל: "סכנת פגיעה בחייו, חירותו, גופו או רכושו, שלו או של זולתו". תפיסה זו, הכלולה במשפט העברי בחובה "לא תעמוד על דם רעד" (ויקרא יט 16), הורחבה ועוגנה בעקבות הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 45) (לא תעמוד על דם רעד), התשנ"ה-1995, ה"ח 2370. נוסח החוק שהתקבל בשנת 1998 (חוק לא תעמוד על דם רעד, התשנ"ח-1998, ס"ח 1670), מחיל חובת הצלה והושתט עזרה בזו הלשון: "1(א) חובה על אדם להושיט עזרה לאדם הנמצא לנגד עיניו, עקב אירוע פתאומי, בסכנה חמורה ומיידית לחייו, לשלמות גופו או לבריאותו, כאשר לא-ידו להושיט העזרה, מבלי להסתכן או לסכן זולתו".

15 התיקון העניק לבית המשפט סמכות להפחית בעונש במקרים שבהם אי-אפשר להחיל את הגנת הסייג בשל כך שהנאשם "חרג מן הסביר בנסיבות העניין". ראו לעניין זה את הנוסח שהתקבל בתיקון מס' 37, בסעיף 222 (חריגה מן הסביר), ובסעיף 222 (עונש מופחת). תיקון זה למעשה כולל את הרעיון שבבסיס הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 38), התשנ"א-1991, ה"ח 249, אשר הציעה להקנות לבית המשפט "שיקול דעת באשר לעונש הראוי, כאשר אדם פעל מבחינה סובייקטיבית כדי להגן על עצמו [...] אבל מבחינה אובייקטיבית נקבע שהתנהגותו לא עמדה בדרישות החוק". ההצעה העניקה לשופטים סמכות לתת משקל להיבטים סובייקטיביים וסובסטנטיביים ייחודיים לנסיבות והמצדיקים סטייה מהעיקרון בעונש החובה.

זכות זו, לא ראוי שתתבטל אף אם הזירה היא לא אחרת מביתו של אדם הנתקף על ידי בן זוג אשר גם לו עצמו זכויות קנייניות בנכס המשותף. כיוון שההכרה בזכות הזאת בוטאה כבר בעבר (בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ובעיקר בסעיף 2 המאפשר לבן הזוג שנפגע להיות מוגן בתוך ביתו אף אם לבן הזוג התוקף זכויות באותו נכס) – מדוע שלא תושת גם בהקשרם של מעשי התגוננות של נשים מוכות?

על כרמלה בוחבוט אמרו שופטי המחוזי כי "אין מדובר בהגנה עצמית במהלך אירוע של תקיפה, ואין לראות במקרה דנן קינטור, מבחינה אובייקטיבית וסובייקטיבית כאחד, כנדרש בחוק".²⁴ לעומתם פסקו שופטי בית המשפט העליון כשדנו בערעור שהוגש על גזר דינה, כי במקרה דנן ניתן להכיר

הגנת בית המגורים (חוק דרומי) ופסק הדין בפרשת דרומי) כמקרה מבחן לרצינות המצדיק הגנה עצמית ולהלכה הישראלית" **משפט וממשל** יג 93, 121 (2011).

³⁴ כפי שנדונה בחלקו הראשון של המאמר.

³⁵ מגמת ההגנה על המגור החקלאי באה לידי ביטוי בהצעות חוק ובתיקוני חקיקה שמטרתם לסייע למגור החקלאי להתמודד עם גניבות חוזרות ונשנות: חוק העונשין (תיקון מס' 46), התשנ"ו-1995, ס"ח 16, ובו החמרת הענישה על גניבת בקר ומקנה; הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 100) (החמרת ענישה בעבירות רכוש), התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 372, להחמרת סיווגה של עבירת הגניבה מעל סכום מסוים מעוון לפשע (בין השאר כדי לתת "מענה הולם על גנבות של תשתיות ושל ציוד חקלאי", מדברי ההסבר להצעת החוק); הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 97) (גניבת ציוד חקלאי ותוצרת חקלאית), התשס"ח-2007, ה"ח 188, ובה ניסיון להתמודד עם הגניבות במגור החקלאי באמצעות הכפלתו של העונש הקבוע בחוק לגניבת תוצרת חקלאית וציוד חקלאי (החמרת המאסר משנתיים לארבע שנים, ובכך השוותה רף הענישה לרף שנקבע בתיקון מס' 46 בנוגע לגניבת בקר ומקנה).

וכך גם התבטא חבר הכנסת ראובן ריבלין (מהליכוד), שצייד בהצעת החוק על רקע ה"הצורך של החברה בישראל, עקב קוצר ידה של המשטרה לתת מענה לבעיות קשות ביותר של כל אותם מושבניקים הנמצאים על קווי תפר כאלה או אחרים וביתם הפך למרמס" (דיון במליאת הכנסת בעניין הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 99) (הגנה עצמית), התשס"ח-2008, ה"ח 208, 24.6.2008).

את ההקלות בדרישות ההגנה העצמית. בפרשת **דרומי** יצק בית המשפט לתוך נוסחו של תיקון מס' 98 גם את ההקלה בשתי דרישות נוספות (שאמנם הופיעו בגרסה ראשונה³⁶ להצעת החוק, אך לא אושרו על ידי המחוקק): את ביטולה/הגמשתה של חובת הנסיגה כאשר התקיפה מתרחשת בבית המגורים,³⁷ ואת חזקת הסכנה הממשית לפגיעה בחיים או בגוף במקרה של התפרצות לבית מגורים.³⁸

³⁶ הצעת החוק הוצעה בשתי גרסאות אפשריות: גרסה א' וגרסה ב'. בהקשר זה ראוי לציין כי תיקון מס' 98 אישר לבסוף את הגרסה הרדיקלית פחות מבין שתי הצעות החוק המקוריות (גרסה ב' להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 99) (הגנה עצמית), התשס"ח-2008, ה"ח 208), שאמנם קבעה הגנה עצמית חדשה בהקשר של הגנה עצמית על בית המגורים והעסק, אך לא נקטה לשון מפורשת בנוגע לביטולן של שתי דרישות הפסיקה: דרישת הנסיגה ודרישת הסכנה הממשית.

להגן על רכושו שאז יכול הוא להיחשף לסכנה לגופו, על אף שמלכתחילה לא התכוון הפורץ לפגוע בגופו של המותקף" (פרשת **דרומי**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 12 לפסק הדין).

³⁹ לטענות על המסד הקונספטואלי המסקוליני של הדוקטרינה המשפטית של הגנה עצמית, ראו לעיל ה"ש 17.

⁴⁰ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 41) (אחריות מופחתת), התשנ"ה-1995, ה"ח 2403.

⁴¹ סעיף 301א(4) להצעת החוק הנדונה, שם.

"ההצעה מבטאת תפיסה עקרונית, שלפיה אדם שנקלע לאחד מהמצבים הקשים מאוד המפורטים בה וכתוצאה מכך המית אדם אחר, אינו עומד מהבחינה המוסרית בדרגה אחת עם רוצח.

אמנם התיקון שהתקבל מאפשר להשית על נאשמות כאלה עונש קל יותר מהקבוע בחוק,⁴⁶ אך הלכה למעשה הוא מותיר את קולנו (שבעצם הרשעתן ברצח), על כנו. במציאות עגומה שבה נשים נפגעות תדיר לא

⁴² דיון במליאת הכנסת בהצעת חוק העונשין (תיקון מס' 41) (אחריות מופחתת), ד"כ 147, 9594 (התשנ"ה)

⁴³ חוק העונשין (תיקון מס' 44) (עונש מופחת), התשנ"ה-1995, ס"ח 1537 (להלן: תיקון מס' 44).

⁴⁴ אגב, התיקון שאושר לבסוף מחמיר גם בעניין הנסיבות הראויות להפחתה בעונש ואינו מסתפק בנסיבה של "התעללות חמורה" (כפי שהוצע בטייטה המוקדמת לחוק, בהצעת חוק מס' 41 [ראו לעיל ה"ש 40], אלא דורש מבחן כפול של "התעללות חמורה ומתמשכת", כלשון התיקון שלבסוף אושר.

בהקשר של עבירות רצח והריגה הרפורמה מציעה, בין השאר, ליצור מדרג של שתי עבירות רצח (עבירת רצח בסיסית ועבירת רצח בנסיבות מחמירות), ושלוש עבירות המתה (המתה בנסיבות של אחריות מופחתת, עבירת המתה בקלות דעת, ועבירת המתה בעקבות בקשת הקרוב).

49 אשר כאמור הועלתה בעקבות פרשת **בוחבוט** ולא התקבלה. הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 41) (אחריות מופחתת), התשנ"ה-1995, ה"ח 2403. ראו פירוט על הצעת החוק הזו לעיל בה"ש 41-40 ובטקסט המפנה אליהן.

50 ראו עמודים 39-30 לדו"ח, לעיל ה"ש 48.

51 דרגת אשמה פחותה יותר בשל נתונים הקשורים במעשה או בעושה. הסעיף כולל חמישה מעשי המתה שנקבעו כראויים להפחתת אחריות: המתה תוך קנטור, תוך הפרעה נפשית, תוך חריגה מועטה ממידת הסבירות, תוך אדישות, וכאמור לענייננו, תוך מצוקה נפשית קשה עקב התעללות.

התיקון המוצע עולה בקנה אחד עם המגמות העכשוויות של המחוקק (שהרחיב את סייג ההגנה העצמית), ועם רפורמות חקיקה מתקדמות המחילות את סייג ההגנה העצמית בנסיבות של התעללות ואלימות במשפחה.⁵⁸

ו. נוסח ההצעה לתיקון חוק העונשין

הצעת חוק העונשין (תיקון – הגנה עצמית בנסיבות של אלימות במשפחה), התש"ע-2011.

הוספת סעיף 134 י 2 :

1. בחוק העונשין, התשל"ז-1977, אחרי סעיף 134 יבוא :

"הגנה עצמית בנסיבות של אלימות במשפחה"

2134. (א) לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש כדי להדוף תקיפה בנסיבות של אלימות במשפחה.

(ב) היתה התקיפה בנסיבות של אלימות במשפחה, יראו את המותקף כאילו נשקפה לו סכנה מוחשית וממשית של פגיעה בחיים או בגוף, אלא אם כן הוכח אחרת.

(ג) לא יראו את מעשהו של אדם כלא סביר בנסיבות של אלימות במשפחה, בשל כך שלא נסוג מבית מגוריו.

⁵⁸ ראו בהמשך הערות שוליים 75-101, והטקסט המפנה אליהן.

(ד) הוראת סעיף קטן (א) לא תחול אם המעשה היה לא סביר בעליל, בנסיבות של אלימות במשפחה, לשם מניעת הפגיעה.

(ה) לעניין סעיף זה, "אלימות במשפחה" – אלימות המופנית כלפי אדם על ידי בן משפחתו.

(1) "בן משפחה" – כהגדרתו בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991.

(2) (א) "אלימות" – מעשה סדרתי ומתמשך הכולל אחד מהמעשים האלה אך לא מוגבל לאלה:

(1) אלימות מינית

(2) אלימות פיזית

(3) אלימות נפשית הכוללת אך לא מוגבלת לאחד מאלה:

(א) אלימות מילולית

(ב) איומים

(ג) הטרדה מאיימת

(ד) פגיעה ברכוש

(ה) חשיפתו של קטין או חסר ישע לאלימות כלפי בן משפחתו

כאמור, התנאי המוצע על ידינו מקל לעומת ההוראה בסעיף 34טו לחוק העונשין הקובעת כי די בכך שהמעשה לא היה סביר כדי לשלול את תחולת ההגנה. הגמשה כזו בתנאי הסבירות כבר נעשתה, למשל,

⁹⁴ למשל החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ובעיקר סעיף 2 לחוק, שמכוחו ניתן להוציא צווי הרחקה לתוקפים בן משפחה כלשהו, אף אם מדובר בבית מגורים משותף.

⁹⁵ לעניין קוצר ידן של רשויות הרווחה כראיה לסבירות אובייקטיבית בהתנהגותן של נשים המוכות ראו שלף, לעיל ה"ש 62, בעמ' 92-94; Burke; לעיל ה"ש 64, בעמ' 15-16, ובעמ' 21-24; Schopp, Sturgis & Sullivan; לעיל ה"ש 64, בעמ' 105-107.